Est-ce une faute de pleurer un parent ? Nullement, répond Ambroise<sup>2</sup>. La Bible donne en exemple ceux qui ont pleuré la mort des patriarches<sup>3</sup> et plus encore le Christ qui pleuré la mort de Lazare<sup>4</sup>. Seulement, précise Ambroise, il faut comprendre que ceux qui ont pleuré les patriarches n'ont pas pleuré la mort des patriarches, mais en raison de la perte qu'ils ressentaient par suite à cette mort. Si le Christ a pleuré à l'occasion de la mort de Lazare, énonce encore Ambroise, c'est seulement par compassion pour la condition des hommes qui ont reçu la mortalité comme prix du péché commis par Adam. Lorsque le chrétien pleure un autre chrétien parce qu'il est mort, il est dans l'erreur parce que le sentiment qui l'assaille trahit un manque de foi et résulte d'une méconnaissance dommageable de ce qu'il advient de ceux qui se sont endormis<sup>5</sup>. Pleurer pour le chrétien qui est mort, c'est ne pas être dans l'espérance. Ambroise concède qu'il est permis au chrétien de laisser couler ses larmes, car elles sont le résultat d'un élan naturel suscité par la perte d'un être cher. Mais le fidèle du Christ doit savoir contenir son chagrin qui ne saurait être ressenti comme une douleur, car il sait parfaitement que la mort pour l'âme pieuse ne signifie nullement l'anéantissement, mais au contraire l'entrée de celle-ci dans une nouvelle existence qui est bien meilleure puisqu'elle est désormais une âme enfin libérée du poids de la chair<sup>6</sup>. Le propos d'Ambroise consiste en

<sup>1</sup> DUVAL Y.-M., « Formes profanes et formes bibliques dans les oraisons funèbres de saint Ambroise », dans REVERDIN O. (éd.), *Christianisme et formes littéraires de l'Antiquité tardive en Occident*, Entretiens sur l'Antiquité classique, t. 23, Vandœuvres – Genève : Fondation Hardt, 1977, p. 235-291.

<sup>2</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 1, 10. : « *At non gravem lacrymis contraximus culpam : non omnis infidelitatis aut infirmitatis est fletus. Alius est naturae dolor, alia est tristitia diffidentiae : et plurimum refert desiderare, quod habueris ; et lugere, quod amiseris.* »

<sup>3</sup> SAINT AMBROISE, *Sur la mort de son frère*, 1, 10. : « *Fecerunt et fletum magnum sui cum patriarchae sepelirentur. Lacrymae ergo, pietatis indices, non illices sunt doloris. Lacrymavi ergo, fateor, etiam ego, sed lacrymavit et Dominus. Ille alienum, ego fratrem [Jn 11, 35] : ille in uno lacrymavit omnes, ego in omnibus lacrymabo te, frater.* »